

# 2023년 9월말 기준 사업보고서

2023년 07월 01일 부터  
2023년 09월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에  
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 9월

비금농업협동조합  
조합장 최승영

# 목 차

## I. 주요현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소현황

나. 인원현황

## II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

## III. 주요사업추진실적

## IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023년 7월 28일	10명	1호 의안 : 조합원 가입(승계)자격 심사의 건
		2호 의안 : 비금농협차도선 최저매각금액 결정의 건
		3호 의안 : 목포신안조공 단기대여금 연장 승인의 건
2023년 8월 29일	10명	1호 의안 : 조합원 가입(승계)자격 심사의 건
		2호 의안 : 비금농협차도선 수의계약 최저매각금액 결정의 건
		3호 의안 : 비금농협 업무용동산(리프트 트럭)취득의 건
2023년 9월 27일	10명	1호 의안 : 조합원 가입(승계)자격 심사의 건

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
비금농협 본점	58846	전남 신안군 비금면 서남문로 791	061-275-5251	
비금농협 동부지점	58846	전남 신안군 비금면 서남문로 191	061-275-6059	
비금농협 파머스마켓	58846	전남 신안군 비금면 서남문로 791	061-275-5250	
비금농협 영농자재센터	58846	전남 신안군 비금면 서남문로 734	061-275-5181	
비금농협 주유소	58846	전남 신안군 비금면 서남문로 795	061-275-0389	
비금농협 차도선사업소	58836	전남 신안군 암태면 중부로 1502-79	061-244-5251	

## 나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		전분기	당분기	증감내역	비 고
원근근직	조 합 장	1	1	0	
	(비상임)감 사	2	2	0	
	상 임 감 사	0	0	0	
	(비상임)이 사	8	8	0	
	상 임 이 사	0	0	0	
	<b>소 계(A)</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>0</b>	
정규근직	M 급	1	1	0	
	3 급	3	3	0	
	4 급	7	7	0	
	5 급	8	8	0	
	6 급	1	1	0	
	7 급	0	0	0	
	기 능 직	10	10	0	
	생 산 업 무 직	0	0	0	
	업 무 직	1	1	0	
	<b>소 계(B)</b>	<b>31</b>	<b>31</b>	<b>0</b>	
비정규근직	계 약 직	0	0	0	
	기간제근로자	15	17	2	
	시간제업무보조원	0	0	0	
	파트 타이머	8	6	-2	
	촉 탁	0	0	0	
	<b>소 계(C)</b>	<b>23</b>	<b>23</b>	<b>0</b>	
<b>총 계(B+C)</b>	<b>54</b>	<b>54</b>	<b>0</b>		
<b>총 합 계(A+B+C)</b>	<b>65</b>	<b>65</b>	<b>0</b>		

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

#### <교육지원사업>

조합원 건강검진 지원사업

○날짜: 2023년 3월 ~ 7월

○장소: 광주 은병원

○인원: 100명

※농협지원 100천원 / 자부담 100천원

조합원 도선료 및 여객운임 지원사업

○기간: 2023년 7월 ~ 9월

○금액: 81,670천원

○대상: 조합원 및 준조합원

야생동물(유해조수) 퇴치 지원사업

○기간: 2023년 7월 ~ 9월

○금액: 400천원

※야생동물(유해조수) 퇴치시 차량 유류비 지원

수도작 드론농약 지원사업

○기간: 2023년 7월 ~ 9월

○자부담: 평당 농약값 30원

※농협지원: 평당 드론비용 30원

유기질 환원사업

○기간: 2023년 7월 ~ 8월

○대상: 비금농협에 섬초 출하하는 전 조합원

※농협지원: 5,557포대 \* 7,100원 = 40,000천원

## 2. 경제(유통)사업

### <구매사업>

농업용 유류저장탱크(급유기) 지원사업

○ 농가수 : 2농가

○ 수량 : 2대

○ 총사업비 : 6,600,000원

- 지자체보조 2,640,000원, 농협보조 1,980,000원, 자부담 1,980,000원

### <판매사업>

천일염매입

○기간: 2023.07.01~09.30.

○수량: 180,091(kg)

○금액: 4,521백만원

천일염매출

○기간: 2023.07.01~09.30.

○수량: 9,282,626(kg)

○금액: 12,094백만원

보리 매입 및 매출

○기간: 2023.07.01~09.30.

○수량: 10,193(kg)

○매입액: 9백만원

○매출액: 10백만원

기타판매(녹두,마늘매입 및 매출)

○기간: 2023.07.01~09.30.

○수량: 5,716(kg)

○매입액: 36백만원

○매출액: 37백6십만원

### <마트사업>

7/10계육(토종닭)할인행사, 7/17과일(수박)행사, 7/18계육(토종닭),백산수(생수)행사

7/24과일(수박)행사, 7/26아이스크림 행사, 7/31정육행사

8/14오픈21주년 할인행사, 8/15아이스크림행사, 8/28커피믹스(240T)행사

9/1삼다수(생수)행사, 9/6야채(배추)행사, 9/8과일(거봉)행사, 9/15생활용품,삼다수 행사

9/19아이스크림 행사, 9/21야채행사, 9/22백산수(생수),계란,전감 행사, 9/23 정육(한우, 돼지)행사

### 3. 신용(금융)사업

#### <신용(금융)사업>

##### □농협생명보험<정책보험>

- 상품명 : 농업인안전재해보험 추가가입
- 기간 : 2023년 7월 ~ 9월
- 건수 : 30건
- 금액 : 2,027천원

##### □농협손해보험추진<정책보험-농작물>

- 상품명 : 콩
- 가입건수 : 9건, 23농지
- 보험료금액 : 23,532천원

##### □농협손해보험<농작물피해조사 접수>

- 상품명 : 고추, 벼
- 접수기간 : 2023년 7월중순 ~ 9월
- 고추농가 : 20농가 / 보험금 : 20,665천원
- 벼농지 : 186건 / 보험금 : 64,706천원

##### ■ 여성행복바우처 2차분 발급안내

- 인원 : 12명
- 금액 : 2,400천원

##### ■ 전기통신금융사기 캠페인 활동전개

- 영농회장단 회의시 자료배부 및 유선방송 공지

##### ■ 지역사랑상품권의 사용처(농협가맹점)변경안내

- 정책가맹점으로 전환됨에 따라 유선방송 공지

##### ※비금농협 조합원 및 준조합원 가입시 혜택

- 대출금리우대
- 예금이자세금우대
- 농협차도선이용시혜택

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비		
					증감	성장률		증감	성장률	
경제사업	50,409	43,921	87.13	33,858	10,063	29.72	50,308	-6,387	-12.70	
판 매	28,753	27,959	97.24	19,716	8,243	41.81	30,692	-2,733	-8.90	
구 매	9,336	6,086	65.18	6,306	-220	-3.49	9,020	-2,934	-32.53	
마 트	6,658	5,307	79.72	4,874	433	8.88	6,236	-928	-14.89	
가 공	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	
기 타	5,662	4,569	80.70	2,962	1,607	54.24	4,360	209	4.80	
상호금융 예수금	잔 액	90,500	94,732	104.68	91,148	3,583	3.93	87,749	6,983	7.96
	평 잔	89,445	89,192	99.72	92,883	-3,690	-3.97	91,554	-2,362	-2.58
상호금융 대출금	잔 액	30,000	30,843	102.81	24,165	6,679	27.64	27,319	3,524	12.90
	평 잔	29,300	29,058	99.17	22,565	6,493	28.77	23,247	5,811	24.99
보 험 료	2,363	1,485	62.83	1,604	-119	-7.44	2,103	-618	-29.41	

※ 경제사업 기타실적은 생물자산, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임



# IV. 재무 현황

## 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	15,733	I. 유동부채	10,723
1. 현 금	1,002	1. 외상매입금	532
2. 외상매출금	5,122	2. 단기차입금	6,957
3. 재고, 생물자산	6,547	3. 기타유동부채	3,234
4. 기타 유동자산	3,062	II. 금융업예수금	94,732
II. 금융업예치금	60,887	III. 금융업차입금	4,158
III. 금융업대출채권	34,559	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	5,518
V. 비유동자산	18,040	1. 장기차입금	5,225
1. 투자자산	5,474	2. 기타비유동부채	293
2. 유형자산	11,780	<b>부채 합계</b>	<b>115,132</b>
3. 무형자산		I. 출자금	6,139
4. 기타비유동자산	786	II. 자본잉여금	622
		III. 자본조정	-64
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	7,391
		<b>자본합계</b>	<b>14,088</b>
<b>자산총계</b>	<b>129,219</b>	<b>부채와 자본총계</b>	<b>129,219</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임  
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 9월말 (A)	'23년 9월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	29,168	41,524	12,356
영업비용	21,926	30,796	8,871
매출총이익	7,243	10,728	3,485
신용사업	1,592	1,796	204
경제사업	5,651	8,932	3,281
판매비와 관리비	6,550	7,376	826
영업손익	693	3,352	2,659
교육지원사업순비	459	449	-10
영업외손익	220	-270	-489
법인세차감전손익	454	2,633	2,180
법인세비용	0	16	16
<b>당기순손익</b>	<b>454</b>	<b>2,618</b>	<b>2,164</b>

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음